à un langage plus sévère pour avertir encore et réprimander, qu'il en vienne en dernier lieu à des châtements et tout d'abord à des peines légères, auxquelles on puisse même surseoir ; que les derniers supplices soient réservés aux derniers des criminels, de façon qu'il ne périsse personne, à moins que périr ne soit un bien même pour celui qui périt. 4 La seule différence avec les médecins, c'est que ceux-ci procurent une fin douce à ceux à qui ils n'ont pu donner la vie, l'exécuteur des lois au contraire entoure la mort du condamné d'un appareil déshonorant ; ce n'est pas qu'il trouve un plaisir dans le châtement (loin du sage une pareille barbarie !), mais ainsi les suppliciés seront un exemple et puisqu'ils n'ont pas voulu se rendre utiles à qui que ce soit, ils le seront du moins par leur mort à l'Etat. Donc la nature humaine n'est pas avide de châtier ; la colère n'est pas non plus dans la nature humaine, puisqu'elle est avide de châtier. 5 Et j'apporterai ici un argument de Platon (quel mal peut-il y avoir en effet à utiliser les philosophes des autres écoles dans la mesure où ils sont nôtres ?) : « Un honnête homme, dit-il, ne blesse pas »¹. Le châtement blesse, donc le châtement ne convient pas à un honnête homme, la colère pas davantage, puisque le châtement convient à la colère. Si un honnête homme n'aime pas à châtier, il n'aimera pas non plus cette passion pour que le châtement est un plaisir ; donc la colère n'est pas naturelle.

VII. 1 Ne faut-il pas, quoique la colère n'est pas naturelle, l'accueillir parce qu'il lui est souvent arrivé d'être utile ? Elle exalte et stimule le cœur : sans elle, le courage à la guerre n'accomplit pas de magnifiques exploits ; il faut qu'une flamme de colère anime, que cet aiguillon active les audacieux et les lance dans les périls. Aussi certains pensent qu'il faut modérer la colère, non la sup-

1. C'est tout à fait évidemment et à propos de la justice que Platon dans la *République* (p. 335 d) énonce cette affirmation. Mais les déductions que Sénèque en a tirées n'apparaissent pas dans cet ouvrage.

2. La métaphore, comme celle de l'aiguillon, est empruntée aux jeux. On excite en effet les chevaux de course en leur mettant des torches sous le ventre (L. I, ch. XIV, 1).

ut facienda suadeat cupiditatemque honesti et aequi conciliet animis faciatque uitiorum odium, pretium uirtutum ; transeat deinde ad tristiores orationem qua moneat adhuc et exprobret ; nouissime ad poenas et has adhuc leues reuocabiles decurrat ; ultima supplicia sceleribus ultimis ponat, ut nemo pereat nisi quem perire etiam pereuntis intersit. 4 Hoc uno medentibus erit dissimilis quod illi quibus uitam non potuerunt largiri facilem exitum praestant, hic damnatis cum dedecore et traductione uitam exigit, non quia delectetur ullius poena (procul est enim a sapiente tam inhumana feritas) sed ut documentum omnium sint et qui alicui noluerunt prodesse morte certe eorum respública utatur. Non est ergo natura hominis poenae appetens ; ideo ne ira quidem secundum naturam hominis quia poenae appetens est. 5 Et Platonis argumentum afferam (quid enim nocet alienis uti ex parte qua nostra sunt) « Vir bonus » inquit « non laedit. » Poena laedit : bono ergo poena non conuenit, ob hoc nec ira quia poena irae conuenit. Si uir bonus poena non gaudet, non gaudebit ne eo quidem affectu cui poena uoluptati est : ergo non est naturalis ira.